
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazione n. /(20 del on, 2011

OGGETTO: Modifiche ed integrazioni protocollo d'intesa con i Consorzi Fidi della

provincia di Messina, approvato con deliberazione n. 264/G.P. del 25.6.2010. Incremento

Fondo anticrisi Provincia Messina.

L'anno duemilaundici il giorno _V (V ì> ( del mese di O ^ f O O

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, in seguito ad invito di

convocazione, si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento di:

PRESENTE

I.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8,

9.

I O .

11.

12.

13.

14.

Presidente On. Avv. Giovanni Cesare RICEVUTO

Assessore Dott. Antonino TERRANOVA

Dott. Michele

Sig. Renato

Dott. Rosario

Dott. Carmelo

Dott. Pasquale

Dott. Salvatore

Prof. Giuseppe

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

BISIGNANO

FICHERA

CATALFAMO

TORRE

MONEA

SCHEMBRI

DIBARTOLO

Assume la Presidenza

Dott. Maria Rosaria CUSUMANO

Dott. Maria PERRONE

Sig. Giuseppe iMARTELLI

Dott. Mario D'AGOSTINO

Dott. Rosario VENTIMIGLIA

On. Aw. Giovanni Cesare RICEVUTO

6\i

Sì
r/o

S ì
A/o

Partecipa il Segretario Generale Comm. Dott. Giuseppe SPADARO

II Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invita i
convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



LAGHJNTA ./ ; • . • ; ) :,'• . : . . .

VISTA l'allegata proposta di deliberazione, relativa all'oggetto;

VISTA la L.R. n. 48 dell'I 1.12.1991 che modifica ed integra l'ordinamento Regionale degli EE. LL.;

VISTA la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

VISTI i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30 del
23.12.2000;
per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell'apposito
Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimità di voti

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per fame parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.



PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA PROVINCIALE

Dipartimento 5° - 2° U.D "Attività produttive "

Responsabile dell'Ufficio Dirigenziale Arch. Gabriele Schifìlliti

Oggetto: Modifiche ed integrazioni al protocollo d'intesa con i Consorzi Fidi

della provincia di Messina, approvato con deliberazione n. 2647 G.P.

del 25.6.2010 . Incremento Fondo anticrisi Provincia Messina.

PROPOSTA

Premesso

che con deliberazione della Giunta Provinciale n. 264 del 25.6.2010 è stato approvato lo schema

di protocollo d'intesa con i Consorzi fidi della provincia di Messina per l'attivazione del < Fondo

anti-crisi Provincia Messina > previsto dall'Amministrazione per fare fronte alla situazione di

grave crisi economico-finanziaria e sociale in cui versano le imprese della provincia di Messina;

che, pertanto, in data 27 luglio 2010 è stata siglata l'intesa con i tre Consorzi fidi aventi sede ed

operanti nella provincia di Messina accreditati presso la Regione Siciliana ai sensi della L.R. n.l I/

2005 e, precisamente: Confidi Sicilia, Ascom Finance e Confarfidi;

Considerato

che con determinazione dirigenziale n. 817 5°.2° del 16.09.2010 è stato disposto il trasferimento

delle risorse finanziarie secondo la ripartizione prevista dal protocollo d'intesa sottoscritto dalle

parti interessate;



che, pertanto, i Confidi hanno presentato periodicamente i reports sulle attività di finanziamento

garantite dai Confidi e controgarantite dal Fondo Provincia , da cui si evince nel complesso il positivo

andamento dell'intervento avviato;

Atteso, al riguardo, che appare opportuno impinguare tale fondo di garanzia, assegnando ulteriori

risorse finanziarie destinate agli interventi a sostegno delle categorie colpite dalla crisi economica,

attingendo, per complessivi €300.000= dalle somme già impegnate nel Bilancio 2010 al capitolo

7559, giusta D.D. n.570/Gab.Pres. del 23.12.2010;

Rilevato inoltre che, in sede di verifica periodica sugli aspetti tecnici di utilizzazione del fondo di

garanzia e controgaranzia per l'erogazione di prestiti e mutui, i Direttori dei Confidi hanno fatto

rilevare delle discrasie nella concessione dei benefici di garanzia a svantaggio di quelle aziende

che presentano richieste di finanziamento di importi inferiori e che ciò potrebbe risolversi con una

modifica del protocollo d'intesa, all'art. 4-3° capoverso, come appresso: < La controgaranzia

del Fondo anti-crisi Provincia Messina sarà pari al 50 % per investimenti da 30 a 100 mila euro

ed al 25% per investimenti oltre i 100 mila euro > ;

Visto il D.Lgs n. 267/2000 che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL.;

Viste le leggi regionali n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;

Visto il D.Lgs n. 165/2001 che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica

amministrativa e finanziaria;

Visto lo Statuto provinciale;



SI PROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBERI

per i motivi ampiamente descritti nella parte narrativa e che qui s'intendono integralmente riportati,

APPROVARE la seguente modifica al protocollo d'intesa già concordata con i Confidi nella riunione

dell' 11.4.2011:

all'art. 4- 3° capoverso, leggasi: < La controgaranzia del Fondo anti-crisi Provincia Messina

sarà pari al 50 % per investimenti da 30 a 100 mila euro ed al 25% per investimenti oltre i

100 mila euro > ;

INCREMENTARE il Fondo anticrisi Provincia Messina con l'assegnazione di ulteriori risorse

finanziarie per complessivi € 300.000= , da ripartire con successivo provvedimento dirigenziale

tra i Consorzi Fidi aderenti all'intesa, sulla base dei criteri stabiliti all'art. 2 del citato protocollo e

con riferimento ai dati aggiornati al 31.12.20.10;

PRELEVARE la somma come sopra occorrente dall'impegno assunto con la D.D. n. 570 del 23

12.2010 a firma del Capo di Gabinetto di Presidenza che, a tal fine, controfirma il presente provve-

dimento autorizzandone l'utilizzazione da parte di questo Ufficio.

Si allegano i seguenti documenti:

1) protocollo intesa siglato in data 27.7.2010

2) verbale riunione dell' 11.4.2011

3) copia D.D. n. 570/Gab.Pres. del 23.12.2010.

Il Responsabile dellTJn.Oper.

( Dott.ssa^renfìSalibi-ò)

II Capo di Gabinetto

(Dott. Antonino/Carbonaro)

VISTO: L'Assessore allo Sviluppo Economico

( Giuseppe Martelli)

II Dirigente

II Presidente

5°/2°

(On.Avv.Oiovanni Cesare Ricevuto)



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30, si esprime parere:

FAVOREVOLE .

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì

IRIGENTE

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R, 23-12-2000 n. 30 si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione

Addì 3 1 AGO,

Ai sensi dell'art. 55, 5° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì

IL RAGIONIERE GENERALE



Letto, confermato e sottoscritto.

L'Assessore Anziano

¥M..M;M(^J:^L9.^M9..

IL PRESIDENTE

F.to
Cn

il Segretario Generale

Comm.
F.to

Giuseppe SPADAI

II Presente atto sarà affisso all'Albo
nel giorno festivo

II presente atto è stato affìsso all'Albo
dal al

L'ADDETTO
L'ADDETTO

Messina, H_

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 11 L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale della Provincia,
/ CERTIFICA .. c

Che la presente deliberazione Jl _ pubblicata all'Albo di questa Provincia il I O (ìli, /[j } ] _ giorno
festivo e per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa _ sono stati prodotti, All'Ufficio Provinciale, reclami,
opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì _ IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

TRASMISSIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4° COMMA ART. 4 l.r. 5-7-1997 N. 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardo materie elencate al 3° comma dell'ari. 4 della legge

5-7-1997 n. 23.

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del comma
Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 e successive modifiche.

dell'ari. della

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì IL SEGRETARIO GENERALE

F.to

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì 1 r)- u i I. JJ ^ '———f—t»— •

IL SEGRETARIO GENERALE

Aw. Anna Maria/TRlBODO



PROTOCOLLO D'INTESA

L'anno 2010 ne l mese d i >|^ i l giorno . . . ? in Messina

presso la sede della Provincia Regionale di Messina

tra

la Provincia Regionale di Messina (di seguito indicata come Provincia) - con sede

in Messina Corso Cavour, rappresentata da-4-...?/i^eU*&....Q*..;.. O

i Consorzi Fidi (di seguito denominati Confidi) della provincia di Messina di
seguito elencati, regolarmente riconosciuti in base alla legge regionale n. 11/2005 e
s.m.i, rappresentati come a fianco di ciascuno di essi indicato:

CONFIDI SICILIA con sede in via Camiciotti, 30 - Messina

rappresentato da ......^-iV.wrlc. .r^!.?. -

ASCUM FINANCE con sede in via Giordano Bruno, 1 presso Unione Generale
commercianti - Messina

rappresentato da ,

CONFARTIDI con sede in piazza Duomo, 24 -Messina

rappresentato da y{L..I.* A......^TT.
L \ \^*^ '

.1.



Premesso

che la Provincia Regionale di Messina (in seguito Provincia ), in considerazione del
momento di grande crisi, economica finanziaria e sociale, di livello internazionale,
acuita da una diffusa sottocapitalizzazione determinata anche dalle regole sui
parametri patrimoniali previsti da " Basilea 2 " ed aggravatasi ulteriormente per le
calamità naturali che hanno duramente provato le popolazioni del territorio
provinciale, ha disposto di intervenire in maniera tangibile e diretta con " Interventi a
sostegno delle categorie colpite dalla crisi economica " ed in particolare in favore
delle piccole e- medie- imprese ( Artigianato, Commercio, Turismo e Sei-vizi), della
provincia di Messina;

che a tale scopo nel Bilancio provinciale dell'anno 2009 è stata appostata la relativa
risorsa finanziaria;

che, pertanto, al fine di agevolare l'accesso al credito a breve e medio termine delle
Piccole e Medie Imprese in attività nei settori indicati in precedenza si intende
procedere mediante la costituzione di un apposito Fondo anti-crisi Provincia Messina
utilizzabile per la concessione di garanzie aggiuntive su finanziamenti accesi da
piccole e medie imprese e garantiti da Consorzi e Cooperative di Garanzia Fidi (in
seguito Confidi) della provincia di Messina, registrati presso la C.C.I.A.A. di
Messina ed accreditati presso la Regione Siciliana con riferimento alla L.R. n.
11/2005. ; '_ i

Si conviene e si stipula quanto segue

Art. 1 - Finalità

Le premesse formano parte integrante della presente intesa.

La Provincia costituisce un apposito < Fondo anti-crisi Provincia Messina >
utilizzabile per la concessione di garanzie aggiuntive su finanziamenti richiesti da
piccole e inedie imprese (individuate ai sensi della Raccom. Comm.CE del
06.5.2003/361/CE) e garantiti da Consorzi e Cooperative di Garanzia Tidi(Conjìdi)
con lo scopo di facilitarne l'accesso al credito a breve e medio termine .

.2. '•' •: :



Tale Fondo, cui è stata destinata, nel Bilancio provinciale dell'anno 2009, la
complessiva somma di € 200.000,00, è un Fondo di rotazione che potrà essere
incrementato mediante appostamento di ulteriori risorse nel Bilancio provinciale,
annuale e/o pluriennale e che consentirà a ciascuno dei Confidi che sottoscrivono il
presente accordo di incrementare l'attività finalizzata alle prestazioni mutualistiche
ed imprenditoriali di garanzie rischi per favorire il finanziamento delle imprese
consorziate da parte delle banche e degli altri soggetti operanti nel settore.

Art. 2 Criteri di ripartizione del Fondo

Le somme di cui al precedente art. 1 sono assegnate in favore dei Confidi della
provincia di Messina, registrati prèsso" la C.C.I.A.A. di Messina ed accreditati presso
la Regione Siciliana ai sensi della L.R.n.l 1/2005 .

Il Fondo è ripartito tra i Confidi in base ai seguenti criteri:

« Una quota pari al 40% del Fondo è assegnata ai Confidi sottoscrittori della
presente intesa, suddivisa in parti uguali;

• Una quota pari al 60% del Fondo verrà assegnata ai Confidi in proporzione
all'ammontare dei finanziamenti ottenuti 'dalle Imprese associate, dalle banche
e dagli altri soggetti operanti nel settore finanziario, sulla base delle garanzie
fomite dai Confidi stessi e rendicontati al 31 dicembre dell'anno 2009.

Art. 3 Tipologie interventi

Gli interventi di sostegno in favore delle P.M.I. della provincia di Messina dovranno
essere finalizzati ad :

• investimenti produttivi,

• investimenti per la ricerca e l'innovazione dei processi e dei prodotti,

• investimenti volti a migliorare l'efficienza energetica,

con vincolo di destinazione e di riferimento dell'intervento al territorio della
provincia di Messina.

.3. .-•' ' ':.



Art. 4 Modalità di intervento

I finanziamenti saranno garantiti dai Confidi e controgarantiti dal Fondo.

L'importo massimo delle1 operazioni che possono essere assistite dal Fondo è

determinato in € 5 mila per singolo finanziamento.

La controgaranzia.de! Fondo anti-crisi Provincia Messina sarà pari al 50% per

investimenti da 30 a 50 mila euro ed al 25% per investimenti oltre i 50 mila euro.

- L'entità della garanzia- diretta prestata dai Confidi sarà pari ad almeno il 50%-

dell' importo dei finanziamenti concessi alle Imprese dagli Istituti di Credito.

Con riferimento alla normativa comunitaria in tema di garanzie assistite da inter-

venti pubblici, la somma della garanzia concessa dai Confidi grazie a risorse

pubbliche e della garanzia camerale non può superare 1' 80% dell'importo del

finanziamento.

Art. 5 Impegni dei Confidi

Ciascuno dei Confidi sottoscrittori della presente intesa, per utilizzare le risorse

poste a disposizione dalla Provincia di Messina s'impegna:

• A costituire, presso uno degli Istituti di credito avente sede nella provincia

di Messina con cui è convenzionato, uno speciale "Fondo rischi " denomi-

nato < Fondo anti-crisi Provincia Messina >.

• A presentare, periodicamente, alla Provincia gli elenchi delle imprese bene-

ficiane della garanzia aggiuntiva a valere sul Fondo e la proposta del plafond

assegnato, fornendo la relativa certificazione bancaria.

.4.



• A presentare periodicamente alla Provincia, e comunque entro il 31.12.2010

il quadro sull'andamento delle eventuali insolvenze e delle conseguenti escus-

sioni del plafond attribuito a valere sul Fondo e l'elenco dei finanziamenti con-

clusi per il ripristino delle disponibilità del Fondo. '

« A reintegrare alla Provincia , a conclusione delle operazioni di utilizzazione

del plafond assegnato, le corrispondenti somme al netto delle eventuali perdite

attraverso apposito versamento da effettuarsi a conclusione dell'intervento di

finanziamento previsto dal Fondo anti-crisi.

« ..A restituire alla Provincia , in tutto o in parte, le somme assegnate qualora

51 verifichino_ violazioni di quanto previsto dalla presente intesa o da norme
di legge.

Il mancato rispetto di uno degli impegni assunti da ciascun Confidi costituisce

causa di revoca delle somme assegnate dalla Provincia ed obbliga alla restituzione
all'Ente dell'importo riscosso dal Confidi.

Art. 6 Soggetti beneficiari -requisiti

Sono beneficiarle dirette del predetto Fondo istituito dalla Provincia Regionale

di Messina - tramite i Confidi sottoscrittori del presente accordo - tutte le micro- -

Piccole e Medie Imprese attive nei settori Artìgianato, Commercio, Turismo e '

Sei-vizi, con esclusione del settore agricolo, che abbiano sede legale ed operativa

nella provincia di Messina e che risultino iscritte al registro delle Imprese presso
la Camera di Commercio di Messina

In sede di valutatone dei requisiti delle Imprese i Confidi dovranno tenere conto
anche:

• che l'oggetto dell'attività economica svolta e/o gli effetti indotti a livello

di filiera produttiva siano idonei a determinare positivi e comprovati

ritomi per l'economia locale;



• che il livello delle tecnologie previste nel progetto d'investimento e la

favorevole ricaduta occupazionale dell'attività economica gestita siano in

grado di determinare effetti di potenziale sviluppo del volume d'attività

e dell'occupazione, entro l'arco temporale di durata del progetto finanziato

e dell'operazione di garanzia.

In tal senso, i Confidi dovranno acquisire dalle Imprese richiedenti idonea ed

esaustiva documentazione (progetto strategico- industriale o relazione economico

tecnica equivalente, anche riferibile ad eventuali investimenti strutturali), - - - -

Art. 7 Istruttoria

I Confidi sono responsabili della regolarità e della legittimità delle procedure

Adottate nonché della conformità delle domande alle finalità dell'intervento della

presente intesa.

A tal fine i Confidi provvedono all'istruttoria delle richieste pervenute dalle im-

prese, nel rispetto dell'ordine cronologico di presentazione delle stesse e raccolgono

la documentazione necessaria al perfezionamento della pratica. "

I Confidi, altresì, in fase istruttoria dovranno verificare presso la CCIAA di

Messina che l'eventuale beneficiario dell'intervento sia in regola con il pagamento

del diritto annuale nonché accertare che non vi siano procedure concorsuali o

protesti a carico.

Inoltre i Confidi dovranno operare nel rispetto delle norme comunitarie sugli

" aiuti di stato " concessi sotto forma di garanzie e del regime " de minimis ".

Art. 8 Durata
La validità del presente accordo è fissata in anni uno dalla data della sottoscrizione,

con possibilità di rinnovi ulteriori .

6



Art. 9 Rinvio

Per quanto non previsto dal presente accordo si rinvia alle vigenti norme di legge ed
in particolare a quanto previsto dall' art. 15 della L. 241/1990 e s.m.i. .

Letto, approvato e sottoscritto

Per la PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

L'Assessore allo Sviluppo Economico

( Giuseppe Martelli ) ( On. A vanni Cesare Ricevuto)

Per il CONFIDI SICILIA

rappresentato da

m sede in via] Camiciotti, 30 - Messina

Per V ASCOM FINANCE con sede in via Giordano Bruno. 1 presso Unione Generale Commercian-
ti - Messina .

rappresentato da 4

Per il CONFARFIDI con sede in piazza Duomo, 24 -Messina

rappresentato da

.7.



Provincia Regionale di Messina
Assessorato allo Sviluppo Economico ed Attività Produttive

5° Dipartimento 2° U.D. "Attività Produttive "
3AU.O. "Artigianato " (P.O.)

VERBALE

II giorno 11 aprile 2011 nei locali della Provincia Regionale di Messina in via
S. Paolo ex I AI sede dell'Assessorato allo Sviluppo Economico ed Attività
Produttive ha avuto luogo un incontro, indetto dal Sig.Assessore Martelli, per
fare il punto sullo stato dell'intervento di sostegno alle imprese mediante i
Confidi con utilizzazione del Fondo anticrisi Provincia Messina

Sono presenti, per la Provincia : Assessore Giuseppe Martelli - Dirigente
Gabriele Schifilliti - Funzionario Irene Calabrò ; per i Confidi: Ascom Finance,
Consolo - Confarfidi, tentile - Confidi Sicilia, Trischitta .

I responsabili operativi dei Confidi presentano ed illustrano i rispettivi report
sui finanziamenti finora garantiti attingendo al Fondo anticrisi Provincia Messina.

Si esamina, pertanto 1' andamento dell' intervento e 1' utilizzazione del Fondo,
atteso che solo Ascom Finance ha esaurito il plafond ed ha ancora numerose
richieste da soddisfare; mentre gli altri due Confidi hanno avuto un minore
numero di richieste ovvero poche richieste ma di importo molto elevato.

Tuttavia viene unanimemente evidenziato che, nel complesso, l'intervento sta
dando positivi risultati, anche se appare opportuno apportare qualche correttivo
agli scaglioni di investimento con garanzia assistita del 50% fino a 100 mila euro
(anzicchè 50 mila) e del 25% oltre 100 mila euro (anzicchè 50 mila).

Si discute, inoltre, in merito alla possibilità di incrementare il fondo anticrisi
con 1' ulteriore assegnazione di risorse finanziarie; al riguardo l'Assessore Martelli
fa presente che il Consiglio Provinciale ha assegnato anche nel Bilancio 2010
risorse finanziarie per interventi a sostegno delle categorie colpite dalla crisi
economica , affidate per la gestione al Gabinetto di Presidenza e pertanto sarà il
Sig. Presidente Ricevuto ad indicarne la ripartizione ai fini dell'utilizzazione.

Inoltre, viene confermata la prossima Conferenza Stampa del 18 aprile ore 11
presso la Sala Giunta di Palazzo dei leoni in occasione della quale verranno
fornite notizie agli organi di stampa, anche con la presenza dei rappresentanti dei
Confidi e del Sig. Presidente .

La verbalizzatrice
II Funzionario Rp. Artigianato

(DotCssa Irsnè Calabrò )
Y



uyu/Y61321 p1

•'+Z5&:

P R O V I N C I A RE Gì ON AL E DI M E S S I NA

G A B I N E T T O D I P R E S I D E N Z A

DEL

IL CAPO DI GABINETTO

RICHIAMATO i! Piano Esecutivo di Gestione approvato con Deliberazione di Giunto n 328 dell'8
successive rettifiche e variazione di cui alla deliberazione n. 385 del 13.12.10- che assem e doa
fìnanzrane ad ogni Dirigente dei servizi per la relativa gestione, in attuazione ai prolrS Ted I d fl
ragg.ung.mento degli obiettivi indicati dagli Organi Istituzionali dell'Ente; P«*nunmi ed ai fini

nl' H"6 ̂  garailtire.1>utl"IÌ2zo delle ™orse disponibili per il raggiungimento degli obiettivi formulati nedi
±eT* ,' Prog™zione e d« ">" 8" *»i ̂  Dirizzo adottati dall'Organo Politico si ririenTntlssalo
impegnare Je somme ali uopo stanziate nel Bilancio di esercizio 201 0; necessario

VISTE leLL.RR. n. 48/91 e n. 30 del 23.12.2000;

che attribuisce ai Dirigenti la competenza gestionale, tecnica, amministrativa e

VISTO Io Statuto Provinciale;

CONSIDERATO, pertanto, che occorre procedere all'impegno della somma complessiva di 422,582,28 ai
codd. 1010903, 1010905, 1080205 e 1040103 del Bilancio es. corrente per la realizzazione di obiettivi già
definiti con atti di indirizzo adottati dall/Organo Politico e quali quote da corrispondere ad Enti e Organismi
diversi per l'anno 2010:diversi per l'anno 2010;

Per i motivi suesposti

DETERMINA

IMPEGNARE la somma complessiva di € 422.582,28 ai Codici 1010905, 1010903 1080205 1040103 del
B.lancio esercizio 20] O con imputazione ai seguenti capitoli: V:' IWHMO> ]040103 del

• Gap. 7559 - Interventi a sostegno delle categorie colpite dalla crisi economica' "( £ 400 000 OA
• Gap. 2736-Contributo Amici del Cuore onlus 6''O 000 00
• Gap. 6997 - Adesione al Progetta integrato territoriale dei Nebrodi e 2 5:82 28

DARE ATTO che alla liquidazione dei superiori importi si provvedere con successive disposizioni dirisenziali
a presentazione delle necessarie documentazioni da parte degli aventi diritto ^smom tìingenzial,
La presente determinazione viene registrala in ordine cronologico e con numerazione progressive, e conservai»
m orbinole neli 'apposita raccolta giacente agli atti di questo Ufficia; Cessna e conservala

RIMETTERE copia della presente al Ragioniere Generale.

IL CAPO dlBABINETTO
(D.ott. Antonino Carbonaro)

• • : >-• / '

II presente atto diventerà esecutivo a wrma di legge acquisito il visto di regolarità contabile attestante la

nannana ̂ ^ ̂  ***»*«*&*«<*> <*< -* *»*«* *^%^£



p.1

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
P.l. e C.F. 80002760835

Allegato all'atto 570 del 23-12-2010
Responsabile: Gabinetto dei Presidente - A. CARBONARO

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA IMPEGNI DI SPESA
(ART.153 - Comma 5 - Decreto Legislativo n.267/200D)

IMPEGNO PER INTERVENTI A FAVORE DELLE CATEGORIE
COLPITE DALLA CRISI ECONOMJCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZ. 570 del 23-12-2C10
Immediatamente Eseguibile

Visto i; Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267
Visto , in pancolare . l'ari 153, comma 5

Viste le risultanze degli atti contabili

SI A T r E S T A CHE

II Capitoto 7559 Ari O di Spesa a COMPETENZA
Cod. Bil. (2010907) TRASFERIMENTI DI CAPITALE

Dennr:h3tc INTERVENTI A SOSTEGNO DELLE CATEGORIE COLPITE DALLA CRISI ECONOMICA ED
OCCUPAZION

ha le seguenti disponibilità':

I
iStanziamento di bilancio !
• Storni e Variazioni al Bilancio al 31-12-2010
jstarzi'arneiritofAsssislaftò7^;: |- •" i^r^ì >?-5> *r '*'"^OI
..n segni di spesa al 31-12-2010

(proposte di impegno assunte al 31-12-2010

+
:::sf~.

-

-

1 Disponibilità "(A-B-B1-) • j =
impegno 3627/2010 del presente atto

i D -.punibilità; residua a) 31-12-2010 <q~:D^ - :
-
pr

Capitolo
400.000,00

ini|;--o:-"';-È'̂ ;400;OTp,Òi5

^100,000,00
400.000,00

Intervento
400.000,00

; . j - 400.000,00

400;000,00
400.000,00 j

^ • • : • • . : • •

i C

Fornitore: 40131 DIVERSI LORO SEDI

(Per l'Ufficio Impegni e Pareri)

Visto di regolarità' contami^ attestastante la
copertura fi/(anziaria

(IIDirigent/llADifyf''U.D.)
Or. Anfanino Salabro1

31-12-2010


